24. 1238. Telgte. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 349.

*Bischof Ludolf von Münster:* quod . . . agros curtis nostre Telgethe eo

jure, quod dicitur wicbiletthe distribuimus inter ministeriales ecclesie nostre ibidem degentes et ejusdem opidi cives ut novelle munitionis locus sic circa initium sui aliquo modo incrementum sumeret . . . cum ue unoquoque jugere sub debito pensionis annue duo modii dimidie mesure . . . sint solvendi. Areas vero nostras ibidem sitas, quas memorati ministeriales et cives eodem jure tenebant a nobis, ita locavimus, quod eorum quilibet III pullos et quatuor . . . subservire debet. Insuper eisdem civibus idem jus quod opidis nostris Alen et Bekehem est idultum sine diminutione qualibet indulgemus . . . etiam . . . est (indultum), quod iisdem ministerialibus et civibus archidiaconus in Telgeth . . . omnes areas, quas infra idem opidum de predicta tenebant ecclesia, sub ea, qua nostre posite sunt, pensione posuerit in perpetuum eodem jure.

25. 1239. Wetter in Hessen. Grimm Weistümer III, S. 344.

Hi sunt termini wibbilde: ab oriente a palude, que dicitur Langteig usque ad arborem . . . . . *Die Ansiedlung wird oppidum und civitas genannt.*

26. 1242. Minden. Wilmans-Philippi K. U. II, Nr. 277.

*König Konrad für Bischof Johannes von Minden:* Preterea eidem concessimus potestatem constituendi duo oppida, quod vulgo wichbeled appellatur ubicunque eadem in sua dioecesi duxerit construenda. Nihilominus etiam concedimus et donamus eidem libertatem in altero illorum oppidorum gravem monetam cudendi sine gravi praejudicio juris alieni.

27. 1242. Kiel. Hasse, Schl.-Holst.-Lbg. Reg. u. Urk. I, Nr. 627.

*Graf Johann von Holstein verleiht der Holstenstadt lübisches Recht:* Denominamus vero in praesenti scripto terminos civitatis Holsatorum, qui dicuntur wicheled . . . . .

28. 1243. Unna. Kremer Ak.-Beiträge II, S. 124—125.

*Sühne zwischen Adolf von der Mark und Dietrich von Isenberg:* Theodericus de Isenberg . . . comiti Adolpho [de Marka] recognovit quaedam bona quiete possidenda, videlicet duas curtes Brene et Swerte, advocatiam ecclesiae et judicium villae Unna, unde ortum habuit illud quod appellatur wicbelde et omnem jurisdictionem infra villam et omnia judicia ex ea parte Rurae ex qua parte Hatneke est situm . . . . . Item in comitia, judicio et curte Cobuchem et patronatum ecclesiae ejusdem, similiter etiam Halvere et Kerspe in judicio, quod wicbelde dicitur causa amicitiae conservandae aequaliter dividunt comes Adolphus et Theodericus.

29. 1245. Wiedenbrück. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 441.

*Bischof Engelbert von Osnabrück:* de area N. N. ac de ortulo ipsius . . . . . necnon et de particulari area episcopi eidem ecclesie (Marienfeld) legata XX annuatim denarii solvuntur eo jure quod wigbelethe vulgariter appellatur.

30. 1245. Beckum. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 437.

*Bischof Ludolf:* quod . . . curtem Bekehem ac duos mansos Modwic distraximus et agros eis attinentes civibus in Bekehem ad firmam locavimus concedentes eos perpetuo dictis civibus et eorum successoribus titulo juris, quod in Teutonico wicheletherecht dicitur sub annua pensione,

ut videlicet centum pullos et de unoquoque jugere, quod morghen sonat, unum modium tritici Alensis mesure nobis . . . exsolvant. Summa de dictis mensuris recta computatione facere debet annuatim in toto triginta molt tritici Alensis mesure. Ab hiis tamen excepti sunt agri *des Meyers* . . . . Ad cautelam vero, ne aliqui de predictis agris per successionem seu commutationem alienari possint vel deperdi, cum eorundem in Bekehem civium colaudatione adjectum est, ut nullus de ipsorum agrorum tentoribus aliquem ex sepedictis agris alicui hominum vendere aut dimittere possit, ita quod firmum sit et stabile, nisi hoc faciat cum consilio et consensu ratmannorum qui pro tempore Bekehem fuerint.

31. 1245. Beckum. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 438.

*Domprobst Wilhelm von Münster*: dotem in Bekehem et domum sive mansum in Holthem eidem (Bekehem) ecclesie pertinentem scabinis oppidi in Bekehem in firmam concessimus, ita ut scabini . . . nobis, . . . in ecclesia Bekehem annuam viginti maltiorum tritici mesure in Bekehem et octuaginta pullorum pensionem . . . persolvant perpetuo . . . . In hac ipsa ordinatione area dotalis in quinque areas minores divisa exstitit concessio quinque areis jure quod wigbelde dicitur, ita ut de singulis areis in festo beati Jacobi duorum denariorum pensio nobis . . . ab ipsarum habitatoribus, annis singulis persolvatur et non erit agrorum cultoribus predictorum potestas aliqua quocunque modo vel titulo agros ipsos transferendi in alium sine predictorum licentia et consilio scabinorum.

32. 1246. Ahlen. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 459.

*Bischof Ludolf*: quod tres mansos Estenhere distraximus et civibus in Alen concessimus titulo juris, quod wibiletherech dicitur perpetuo excolendos sub ea pensione, ut videlicet annuatim de quolibet jugere, quod morgen sonat, unum schepel siliginis et unum schepel ordei Mon. mesure persolvant, insuper octo malt avene in eadem mensura de agris, qui alternis seri solebant annis. Et de hac pensione et de agris non alienandis nec deperdendis ratmanni Alenses, qui pro tempore fuerint nobis . . . respondebunt.

33. 1246. Bremen. Br. U.-B. I, Nr. 234 (S. 271),

*Abschaffung der Statuten (wilcore)*: Item dominus noster archiepiscopus nobis in hoc consensit, quod si aliquis burgensium nostrorum super debitis et aliis querelis, que jus fejdale non contingunt et super possessionibus que wichbeleda non sunt conveniri debeat in pretorio domini nostri archiepiscopi et non alias respondeat ibidem justas sententias recepturus.

34. 1247. Lübeck. Lüb. U.-B. I, Nr. 123.

*Die Grafenbrüder Johann und Gerhard von Holstein überlassen den Lübeckern ihren Thurm in Travenemunde . . .* Pro expensis vero ad turris custodiam faciendis serviet civitati tota villa Travenemunde cum judicio ejusdem ville. Serviet autem eis sub eo jure quod wichbeleda dicitur adjecto eis in subsidium expensarum passagio, quod est in eadem villa et eo passagio similiter, quod Godemanneshusen communiter nuncupatur. — *Die Einkünfte erscheinen nicht im Einnahmeregister S. 248 ff., weil sie sofort wieder Verwendung fanden; vergl. Nr. 35.*

35. 1247. Lübeck. Lüb. U.-B. I, Nr. 124.

*Die Grafenbrüder Johann und Gerhard von Holstein verkaufen villam Crimpelsdorp . . . . sub eo jure quod wichbeledē dicitur civitati Lubicensi tradidimus in perpetuum liberaliter possidendas . . . . Unde predicti termini omnes debent perpetuis temporibus omni impetitione remota ad wichbeledē civitatis et ad terminos ipsius civitatis irrevocabiliter pertinere . . . . Item omnia que per aquarum inundacionem et alluvionem consueverunt occupari ad wichbeledē civitatis perpetuis temporibus annumerari et asscribi, salva distinctione inter terminos ville Serez et terminos civitatis. — Die Abgaben davon 1262 s. S. 250.*

36. 1248. Lippstadt. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 492.

*Bischof Otto von Münster: quod cum cives oppidi Lippensis agros Liesbennensium attinentes curti ipsorum in Waltorpe et domui ipsorum in Sutherlage et manso eorum in Nortcapele, qui post motam litem inter ipsos et cives Lippenses libere eis in compositione fuerant relictī jure quod vulgariter dicitur wichbileth conducere cepissent et nobilis vir B. de Lippia hujusmodi conductionem agrorum prefatis civibus inhibisset . . . . conductio . . . . pensio.*

37. 1248. Beckum. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 501. — Wigand Archiv VI, S. 265.

*Gottfried Abt von Liesborn: civibus in Bekehēm predium nostrum Walewich locasse eo jure, quod wichbileth dicitur pro annua pensione.*

38. 1248. Osnabrück. Friderici-Stüve, Gesch. d. Stadt I, S. 287. *Probst Bruno von St. Johann in Osnabrück: Hugoni dicto de Dalehēm et suis heredibus aream sitam in nova civitate . . . contulimus jure civili quod dicitur wychbelerechte, ita videlicet, ut prefatus H. vel sui heredes vel etiam quicumque predictam aream jure hereditario tunc possidet persolvat preposito s. J. singulis annis duodecim denarios ad pensionem perpetualem.*

39. 1250. Lübeck. Lüb. U.-B. I, Nr. 165.

*Elbing erbittet Weisung von Lübeck: item si quispiam habet hereditatem alterius eo jure quod dicitur wichbilderech, si statuto tempore non dederit censum suum; et ille cujus hereditas est, coram iudice de ipso querimoniam moverit, que sit pena compositionis? . . . . Item si aliquis infra civitatem vel extra civitatem infra marchiam civitatis vel wichbilde se intromiserit vel acceperit quicquid de rebus civitatis, quecumque bona sint, sine licencia consulum civitatis, si consules debeant iudicare vel iudex?*

40. 1250. Lübeck. Lüb. U.-B. I, Nr. 158.

*Die Grafenbrüder Johann und Gerhard von Holstein bekunden, das sie consilio et communi civitatis Lubicensis das Dorf villam Drogen Vorwerke . . . vendidimus eo jure quod vulgariter wikbeledē vocatur perpetuo possidendam. — Die Einkünfte erscheinen S. 250.*

41. 1250—1258. Wismar. Mehl. U.-B. 658, Nr. 661.

*Radolfus Friso assignavit et locavit aream suam Nicolao custodi porte, de qua ipse et heredes ipsius percipient quolibet anno VIII solidos et hoc jure quod vulgo wigbeldeseym rechte dicitur. — Domus que-*

dam, que pertinet beate Marie porrecta est Ascalfo hoc jure quod wigbeldich appellatur.

42. 1251. Beckum. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 532.

*Probst Wilhelm von Münster:* domum quandam in oppido Bekehem sitam cum agris ad eam pertinentibus . . . ordinationi . . . Hinrici perpetui vicarii de B. commisimus, ut ea juxta formam subscriptam et eo jure quod wigbilithe vulgariter dicitur locet et exponet sub annua pensione duorum moltiorum . . . singulis annis persolvenda, de qua pensione non ad illos quibus agri relictii fuerint, sed ad vicarios ecclesie in B. . . respectus perpetuus est habendus. Et si pensio predicta suo tempore soluta non fuerit, detentores ejus singulis diebus, per quos eam detinuerint, sex denarios dabunt in penam, quousque sepepredicta plenarie persolvatur pensio. Denarii vero provenientes ex tali pena non nobis . . . debentur, sed vicariis ecclesie memorate. Preterea possessores agrorum predictorum eos auctoritate propria vendere non poterunt, nisi vicariorum . . . mediante consilio et tam venditores quam emptores agrorum sex denarios dabunt vicariis supradictis. Item si domus in qua prefatus Thidericus manebat, in plures areas scissa fuerit et divisa, nobis de qualibet area singulis annis in festo Luce evangeliste debentur duo denarii censuales. Ut autem predictorum agrorum et arearum ordinatio . . . . .

43. 1252. Vreden. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 545.

*Erzbischof Konrad von Köln überträgt u. a.:* medietatem ejusdem opidi (Vreden) cum omni jure ac fructibus, qui nunc sunt vel in futurum evenire poterunt, infra terminos opidales qui wicbiledede vulgariter appellantur Monasteriensi ecclesie . . . . .

44. 1253 [1252]. Beckum, Ahlen. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 550.

*Bischof Otto von Münster bekundet:* um den Kaufpreis für die Gografschaft Stromberg bezahlen zu können, mansum Dhusterbeke opidanis nostris in Bekehem vendidimus et jure quod wicbiledede vulgariter dicitur libere contulimus possidendum . . . . . Insuper mansum Meckelen . . . opidanis nostris in Alen vendidimus . . . . . ita, ut tam de opidanis nostris in Bekehem quam in Alen de quolibet jugere, quem quis adeptus fuerit, unum denarium in festo beati Martini persolvat nobis et nostris successoribus annuatim.

45. 1254 [1253]. Coesfeld. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 564.

*Die Stadt Coesfeld bekundet die Beilegung eines Streites mit dem Kloster Marienborn, weil sie de areis quas emerunt (dominae) ad usus suos tallias et exactiones et ad fodiendum et ad vigilandum, sicut de aliis domibus nostre civitatis, qui wicbiletthe vulgariter dicte sunt et fuerunt verlangt habe.*

46. 1254. Soest. Seibertz Nr. 287.

Nos Theodericus miles dictus de Susato und Erben bekunden, quod cum Godefridus dictus Lethovhe et Wittekindus frater suus cives Susacienses a nobis tenuerint in pheodo decem et octo jugera sita intra civitatem Susaciensem et Haram nos considerantes quod nobis . . . foret utilius

ad supradicta jugera jus hujusmodi permutare, ipsa jugera . . . fratribus Go. et Wi. jure contulimus civitatis Susaciensis quod in vulgari wichbilde appellatur, ita quod iidem fratres . . . ad luminaria capelle . . . in curia nostra solvant . . . duodecim denarios annuatim . . . et sint per omnia libere ab omni jure nec tenebuntur ad illud jus quod herwede nuncupatur. Tali condicione interjecta, quod quocienscunque supradicta jugera venduntur, predicta pensio tantum modo illo anno duplicabitur et nichilominus debita pensio suo supranotato termino prestatibitur.

47. 1256. Salzkotten. Wilmans W. U.-B. IV, Nr. 660—666.

*Erzbischof Konrad von Köln vereinigt sich mit Bischof Simon von Paderborn*, quod opidum Saltcoten cum omni ejus utilitate . . . . ., prout jam est vel erit in futurum in augmento cum termino, quod dicitur wichbilde erit attinens equali dominio et pro indiviso archiepiscopo et ecclesie Col.

48. 1258. Hamburg. Hasse, Schl.-Holst.-Lbg. Reg. u. Urk. II, Nr. 169.

Johannes et Gerhardus comites Holtsatie . . . . . juditia nostra infra hos videlicet terminos . . . . . ipsis (sc. burgensibus Hamburg.) et eorum civitati contulimus . . . eo jure, quod infra muros civitatis habere et hactenus habuisse dinoscuntur, perpetuo possidenda. Concedentes ipsis ut infra prescriptos terminos jure utantur oppidano, quod wikbeledh recht vulgariter nuncupatur. Quicquid autem infra eosdem terminos discordie seu questionis motum seu ortum fuerit, infra civitatem debet omnimodis judicari.